
Município de Coimbra

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2019
ALTERAÇÃO nº 26 e REVISÃO nº 1

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 06/02/2019
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 81 108 011,00 81 108 011,00 926 558,00 82 034 569,00

01        Impostos directos 47 319 845,00 47 319 845,00 926 558,00 48 246 403,00

0102      Outros 47 319 845,00 47 319 845,00 926 558,00 48 246 403,00

010204    Imposto Municipal sobre Transm. Onerosas Imóveis 9 748 735,00 9 748 735,00 926 558,00 10 675 293,00

Totais das receitas correntes: 9 748 735,00 9 748 735,00 926 558,00 0,00 10 675 293,00

Totais da Alteração nº 4 9 748 735,00 9 748 735,00 926 558,00 0,00 10 675 293,00

REVISÃO Nº 1 DE 29/04/2019
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 81 108 011,00 82 034 569,00 631 441,00 82 666 010,00

05        Rendimentos da propriedade 4 021 645,00 4 021 645,00 41 927,00 4 063 572,00

0510      Rendas 3 863 675,00 3 863 675,00 41 927,00 3 905 602,00

051005    Bens de domínio público 3 452 010,00 3 452 010,00 41 927,00 3 493 937,00

05100501  Renda da EDP pela concessão do património de B.T. 3 452 000,00 3 452 000,00 41 927,00 3 493 927,00

06        Transferências correntes 19 911 240,00 19 911 240,00 589 514,00 20 500 754,00

0603      Administração central 19 911 120,00 19 911 120,00 15 000,00 19 926 120,00

060301    Estado 18 570 709,00 18 570 709,00 15 000,00 18 585 709,00

06030199  Outras 1 467 788,00 1 467 788,00 15 000,00 1 482 788,00

0603019922 Apoio - Campanha esterilização de cães e gatos 10,00 10,00 15 000,00 15 010,00

0605      Administração local 10,00 10,00 574 514,00 574 524,00

060501    Continente 10,00 10,00 574 514,00 574 524,00

06050102  CIM-RC - PART Transportes Públicos 0,00 0,00 574 514,00 574 514,00

Totais das receitas correntes: 3 452 010,00 3 452 010,00 631 441,00 0,00 4 083 451,00

RECEITAS DE CAPITAL 19 672 301,05 19 672 301,05 -1 068 795,00 18 603 506,05

10        Transferências de capital 17 168 910,05 17 168 910,05 -1 068 795,00 16 100 115,05

1003      Administração central 17 168 810,05 17 168 810,05 -1 451 804,00 15 717 006,05

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 16 402 748,05 16 402 748,05 -1 451 804,00 14 950 944,05

10030708  Portugal 2020 - PO Regional do Centro(Centro 2020) 11 107 645,05 11 107 645,05 -1 451 804,00 9 655 841,05

1003070815 Requalificação do Parque Manuel Braga (PEDU) 2 567 464,00 2 567 464,00 -1 275 000,00 1 292 464,00

1003070821 Valorização do largo da Sé Velha (PEDU) 297 500,00 297 500,00 -212 500,00 85 000,00

1003070822 Valoriz. do Percurso Univer.-Arco Almedina (PEDU) 365 500,00 365 500,00 -102 000,00 263 500,00

1003070823 Valoriz. e revitaliz. da Praça do Comércio (PEDU) 212 500,00 212 500,00 -127 500,00 85 000,00

1003070832 Lig.R.Olímpio Nicolau F./Av.F.Magalhães (PEDU) 183 224,00 183 224,00 265 196,00 448 420,00

1005      Administração local 20,00 20,00 383 009,00 383 029,00

100501    Continente 20,00 20,00 383 009,00 383 029,00

10050102  CIM-RC - PART Transportes Públicos 0,00 0,00 383 009,00 383 009,00

Totais das receitas de capital: 3 626 188,00 3 626 188,00 648 205,00 -1 717 000,00 2 557 393,00

OUTRAS RECEITAS 110 000,00 110 000,00 35 783 675,33 35 893 675,33

16        Saldo da gerência anterior 0,00 0,00 35 783 675,33 35 783 675,33

1601      Saldo orçamental 0,00 0,00 35 783 675,33 35 783 675,33

160101    Na posse do serviço 0,00 0,00 35 783 675,33 35 783 675,33

Totais das outras receitas: 0,00 0,00 35 783 675,33 0,00 35 783 675,33

Totais da Revisão nº 1 7 078 198,00 7 078 198,00 37 063 321,33 -1 717 000,00 42 424 519,33

ALTERAÇÃO Nº 12 DE 07/06/2019
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS DE CAPITAL 19 672 301,05 18 603 506,05 -1 105 646,00 17 497 860,05

10        Transferências de capital 17 168 910,05 16 100 115,05 -1 105 646,00 14 994 469,05

1003      Administração central 17 168 810,05 15 717 006,05 -1 105 646,00 14 611 360,05

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 16 402 748,05 14 950 944,05 -1 105 646,00 13 845 298,05

10030708  Portugal 2020 - PO Regional do Centro(Centro 2020) 11 107 645,05 9 655 841,05 -1 105 646,00 8 550 195,05

1003070803 Caminhos Pedonais C.Celas/Baixa,Arreg. Loios(PEDU) 878 746,00 878 746,00 -878 736,00 10,00
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Município de Coimbra

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2019
ALTERAÇÃO nº 26 e REVISÃO nº 1

ALTERAÇÃO Nº 12 DE 07/06/2019
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

1003070815 Requalificação do Parque Manuel Braga (PEDU) 2 567 464,00 1 292 464,00 -226 910,00 1 065 554,00

Totais das receitas de capital: 3 446 210,00 2 171 210,00 0,00 -1 105 646,00 1 065 564,00

Totais da Alteração nº 12 3 446 210,00 2 171 210,00 0,00 -1 105 646,00 1 065 564,00

ALTERAÇÃO Nº 15 DE 16/07/2019
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS DE CAPITAL 19 672 301,05 17 497 860,05 29 489,00 17 527 349,05

10        Transferências de capital 17 168 910,05 14 994 469,05 29 489,00 15 023 958,05

1003      Administração central 17 168 810,05 14 611 360,05 29 489,00 14 640 849,05

100301    Estado 766 052,00 766 052,00 29 489,00 795 541,00

10030106  Cooperação Técnica e Financeira 212 842,00 212 842,00 29 489,00 242 331,00

1003010601 ProMuseus19 - Núcleo Cidade Muralhada Àrea 8 0,00 0,00 22 538,00 22 538,00

1003010602 ProMuseus19 - Software Inv. Gestão Coleções Área 2 0,00 0,00 6 951,00 6 951,00

Totais das receitas de capital: 0,00 0,00 29 489,00 0,00 29 489,00

Totais da Alteração nº 15 0,00 0,00 29 489,00 0,00 29 489,00

ALTERAÇÃO Nº 20 DE 16/10/2019
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS DE CAPITAL 19 672 301,05 17 527 349,05 -4 760 000,00 12 767 349,05

10        Transferências de capital 17 168 910,05 15 023 958,05 -4 760 000,00 10 263 958,05

1003      Administração central 17 168 810,05 14 640 849,05 -4 760 000,00 9 880 849,05

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 16 402 748,05 13 845 298,05 -4 760 000,00 9 085 298,05

10030707  Portugal 2020 - PO Sust.Efici.Uso Recursos(POSEUR) 5 193 880,00 5 193 880,00 -4 760 000,00 433 880,00

1003070702 Desassoreamento e estabilização dos muros Rio Mond 5 188 147,00 5 188 147,00 -4 760 000,00 428 147,00

Totais das receitas de capital: 5 188 147,00 5 188 147,00 0,00 -4 760 000,00 428 147,00

Totais da Alteração nº 20 5 188 147,00 5 188 147,00 0,00 -4 760 000,00 428 147,00

ALTERAÇÃO Nº 25 DE 16/12/2019
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 81 108 011,00 82 666 010,00 -270 831,00 82 395 179,00

06        Transferências correntes 19 911 240,00 20 500 754,00 -270 831,00 20 229 923,00

0603      Administração central 19 911 120,00 19 926 120,00 -270 831,00 19 655 289,00

060306    Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 1 340 361,00 1 340 361,00 -270 831,00 1 069 530,00

06030607  Portugal 2020 - PO Regional do Centro(Centro 2020) 968 370,00 968 370,00 -270 831,00 697 539,00

0603060702 Planos Int. e Inov. Combate Insuc.Escolar (CIM-RC) 759 150,00 759 150,00 -270 831,00 488 319,00

Totais das receitas correntes: 759 150,00 759 150,00 0,00 -270 831,00 488 319,00

RECEITAS DE CAPITAL 19 672 301,05 12 767 349,05 -2 048 430,00 10 718 919,05

10        Transferências de capital 17 168 910,05 10 263 958,05 -2 048 430,00 8 215 528,05

1003      Administração central 17 168 810,05 9 880 849,05 -2 048 430,00 7 832 419,05

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 16 402 748,05 9 085 298,05 -2 048 430,00 7 036 868,05

10030707  Portugal 2020 - PO Sust.Efici.Uso Recursos(POSEUR) 5 193 880,00 433 880,00 -201 672,00 232 208,00

1003070702 Desassoreamento e estabilização dos muros Rio Mond 5 188 147,00 428 147,00 -201 672,00 226 475,00

10030708  Portugal 2020 - PO Regional do Centro(Centro 2020) 11 107 645,05 8 550 195,05 -1 846 758,00 6 703 437,05

1003070802 Igreja do Convento São Francisco (Pacto CIM-RC) 24 836,00 24 836,00 -20 000,00 4 836,00

1003070804 Ciclovia Coimbra-CoimbraB/V.Flores/Portela (PEDU) 2 127 933,00 2 127 933,00 -122 029,00 2 005 904,00

1003070809 Interface Intermodal Coimbra Norte (PEDU) 500 737,00 500 737,00 -26 595,00 474 142,00

1003070811 Postos de Parqueamento de Bicicletas (PEDU) 64 600,00 64 600,00 -63 750,00 850,00

1003070812 Encosta da Sofia-R.Pedro,Montarroio, L.Carmo(PEDU) 36 851,00 36 851,00 -10 200,00 26 651,00

1003070817 Residência Ganhar Autonomia (PEDU) 104 551,70 104 551,70 -45 050,00 59 501,70

1003070818 Rua para Todos - Baixa e Rio (PEDU) 425 000,00 425 000,00 -331 014,00 93 986,00
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Município de Coimbra

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2019
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ALTERAÇÃO Nº 25 DE 16/12/2019
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

1003070819 Rua para Todos - Alta (PEDU) 935 000,00 935 000,00 -56 523,00 878 477,00

1003070822 Valoriz. do Percurso Univer.-Arco Almedina (PEDU) 365 500,00 263 500,00 -223 672,00 39 828,00

1003070823 Valoriz. e revitaliz. da Praça do Comércio (PEDU) 212 500,00 85 000,00 -69 804,00 15 196,00

1003070824 Reab.edific.social B.Rosa, Ingote e ex-IGAPH(PEDU) 217 027,00 217 027,00 -208 250,00 8 777,00

1003070825 Reabespaço público B.Rosa, Ingote e ex-IGAPH(PEDU) 184 014,80 184 014,80 -112 680,00 71 334,80

1003070827 Valoriz. Caminhos de Fátima(Centro2020/Parceria) 147 605,00 147 605,00 -147 000,00 605,00

1003070830 Compl. Olímp.Piscinas Pav.Multidesp.(Pacto CIM-RC) 194 619,00 194 619,00 -194 600,00 19,00

1003070833 Caminhos Pedonais St Clara/Calçada S.Isabel (PEDU) 425 000,00 425 000,00 -144 653,00 280 347,00

1003070835 Eficiência energética - B.Rosa (POCENTRO) 164 614,40 164 614,40 -70 938,00 93 676,40

Totais das receitas de capital: 11 318 535,90 6 329 035,90 0,00 -2 048 430,00 4 280 605,90

Totais da Alteração nº 25 12 077 685,90 7 088 185,90 0,00 -2 319 261,00 4 768 924,90

Totais do resumo: 37 538 975,90 31 274 475,90 38 019 368,33 -9 901 907,00 59 391 937,23
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